Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

Diplomová práce

Kateřina Brdlíková

Rozhodující momenty dějin luterské reformace v korespondenci Martina Luthera a Philipa
Melanchthona

Decisive moments of history of lutherian reformation in correspondence of Martin Luther
and Philipp Melanchthon

Praha, 2011

vedoucí práce: PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Ráda bych poděkovala panu PhDr. Václavu Drškovi, Ph.D.
za odbornou pomoc a svým rodičům a Ing. Michalu Brožovi
za stálou podporu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 7. 2011

## **Abstrakt**

Tato práce je úvodem do té části korespondence Martina Luthera a Philippa Melanchthona, která se věnuje přímo dějinám německé reformace. Ukazuje, jak oba reformátoři subjektivně vnímali politické, společenské a náboženské dění ve svém okolí a jak ho komentovali v dopisech svým přátelům. Krom korespondence jsem jako další důležitý pramen použila Lutherovy Řeči od stolu.

Vzhledem k omezenému rozsahu se práce zaměřuje jen na ty momenty reformačních událostí, které lze považovat za průlomové a mimořádně významné.

Práce dodržuje chronologickou linii, aby bylo možno zachytit myšlenkový a názorový vývoj Martina Luthera, neboť jeho myšlení není ani zdaleka konzistentní.

Použitá literatura slouží k propojení reflexí reformátorů do srozumitelného celku a k upřesnění informací dostupných v pramenech.

## **Klíčová slova**

Augsburský sněm, Lipská disputace, Církevní vizitace, Martin Luther, Philipp Melanchthon, Luteránství, německá reformace

## **Abstract**

This work is an introduction to the part of correspondence of Martin Luther and Philipp Melanchthon, which engages directly in the history of German reformation. It illustrates, how did the both reformators subjectively perceive political, social and religious events in their surroundings and how did they comment it in the letters to their friends. Apart from the correspondence I used Luthers Tabletalks as other important source.

Considering the limited range, this work just specializes in the moments of reformational events, which can be found as breakthrough and extraordinarily significant.

The work keeps to chronological line to be possible to capture ideal and opinional evolution of Martin Luther, because his thinking was not consistent.

The used bibliography serves for interconnection of reflections of reformators to understandable complex and for specification of information, which are accessible in sources.

## **Key words**

Council in Augsburg, Disputation in Leipzig, Church Visitation, Martin Luther, Philipp Melanchthon, Lutheranism, German reformation

## Obsah

Úvod 7
1. kapitola – Lutherovy teze a jejich ohlas v jeho korespondenci 21
2. kapitola – Augsburský sněm 32
3. kapitola – Od lipské disputace ke spálení papežské buly 43
4. kapitola - Od slyšení před císařem k Lutherovu návratu z Wartburgu 52
5. kapitola – Od Lutherova návratu z Wartburgu do roku 1530 66
6. kapitola – Augsburský sněm 83
7. kapitola – Epilog 102
Závěr 106
Seznam použitých pramenů a literatury 109

## Úvod

Předkládaná práce si klade za cíl představit dějiny luterské reformace tak, jak jsou zaznamenány v korespondenci dvou hlavních aktérů, Martina Luthera a Philippa Melanchthona. Primárním cílem tedy není klasický chronologický popis událostí, které jsou z literatury poměrně dobře známy, ale spíše odraz těchto událostí v individuálním vnímání obou pisatelů.

Proto považuji za nutné uvést tuto práci několika poznámkami, které se týkají charakteru použitých pramenů, tedy korespondence reformátorů a sbírky Tischreden, Lutherových Řečí od stolu. Jedná se totiž o typické egodokumenty se vším, co k tomu náleží.

Tyto texty, jejichž autorem je Martin Luther, se ani nesnaží tvářit jako objektivní, v dopisech se jedná o okamžitou reakci na uplynulou událost, a jak je Lutherovým zvykem, tyto reakce bývají velmi emotivní, až vyhrocené. Jsou osobní, většina citovaných dopisů je určena Lutherovým přátelům, tedy osobám, jimž pisatel nemusí doširoka vysvětlovat okolnosti, nemusí obsáhle argumentovat, proč dělá to, co dělá, protože předpokládá, že adresát jeho pohnutkám porozumí sám. Jen minimum Lutherových dopisů adresáta k něčemu přesvědčuje, jsou určeny těm, kdo už přesvědčeni jsou.

Naprostá většina Lutherových dopisů si klade za cíl informovat vzdálené kolegy o dění kolem jeho osoby. Tyto události Martin popisuje poměrně obšírně, dá se říct s určitým zalíbením, mnohdy se nevyhýbá ani detailům, zasazuje je do souvislostí a píše velmi jasně a srozumitelně, pramennou hodnotu jeho korespondence tedy nelze docenit, zvláště vzhledem k tomu, že se dochovalo téměř 2600 listů a ty poměrně rovnoměrně pokrývají celý jeho dospělý život.

Luther, alespoň tak, nakolik se mi ho podařilo poznat z dosavadního studia, je osobností velmi intenzivně zaměřenou na sebe sama, s omezenou schopností vidět věci v širších konotacích nebo dokonce se alespoň pokusit o vhled do stanovisek protistrany. Až na několik kritických momentů, kterými ve svém životě prošel, o své pravdě vůbec nezapochyboval.<sup>1</sup> Opakovaně se můžeme dočíst, jak v korespondenci, tak v Tischreden a v odborné literatuře, že Lutherovi vůbec nezáleží na světě jako takovém, on před sebou jen úzce vidí svou pravdu a svého Boha – také velmi subjektivně pojatého. Luther je představován jako prorok<sup>2</sup> a já se domnívám, že tato charakteristika je velmi výstižná jak co do pozitivních, tak i negativních rysů.

Tischreden jsou materiálem zcela jiného typu a žánru, jejich vyznění je ale velmi podobné. Jedná se o velmi širokou sbírku Lutherových projevů, úvah a rozhovorů, které vedl ve své domácnosti před svými studenty a následovníky. Tito hosté si zapisovali poznámky o tom, co Luther řekl, později dali tyto záznamy dohromady a roku 1567 vydali Tischreden poprvé. Nejstarší texty pocházejí z první poloviny 30. let, poslední byly pořízeny takřka bezprostředně před Lutherovou smrtí roku 1546. Vzhledem k tomu, že Luther při těchto rozhovorech a projevech často vzpomínal i na události staré mnoho let, máme v nich dochovány i reflexe na úplné počátky reformace. Na sbírání Řečí od stolu se podílelo dvanáct Lutherových posluchačů, z nich nejznámější jsou jména Johanna Mathesia a Konrada Cordata.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Mám na mysli především pobyt na Wartburgu, např. MOLNÁR, Amedeo. Na rozhraní věků. Cesty reformace. Praha: Vyšehrad, 1985, s. 203 – 204.

<sup>2</sup> HANSEN, Reimer. Philipp Melanchton – reformátor, humanista, učitel Německa. Historický obzor 8 (1997), s. 259. Velmi zajímavě vnímá Lutherovu osobnost Egon Friedell: FRIEDEL, Egon. Kulturní dějiny novověku I. Praha: Triton, 2006.

<sup>3</sup> Konrad Cordatus (1480-1546), původem rakouský reformní teolog a humanista, působil převážně v Norimberku, o Lutherovi si psal deník. Johannes Mathesius (1504-1565) studoval v Ingolstadtu a poté působil jako ředitel školy v Jáchymově, ve Wittenbergu studoval teologii a r. 1540 byl Lutherovým hostem,

Tischreden jsou spolu s Lutherovou korespondencí dalším pramenem, který nám umožňuje nahlédnout do Martinova soukromí, do jeho osobního vnímání aktuálních událostí. Řeči od stolu jsou ale poněkud problematizovány několika skutečnostmi: zaprvé tím, že mnohdy komentují události se značným časovým odstupem, zadruhé tím, že jejich pronášení bylo do jisté míry veřejnou záležitostí a Lutherovi je tak dán prostor k určité sebestylizaci. Řada jednotlivých řečí není datována a mnohdy Luther přímo cituje některé z osobností ve svém okolí, uvádí, co mu kdo řekl v soukromém rozhovoru a my tudíž nemáme možnost tyto údaje nijak ověřit.


[…]


<sup>308</sup> Kniha Svornosti, s. 655.

pohřben vedle Lutherova těla v zámeckém kostele ve
Wittenbergu.<sup>309</sup>

---

<sup>309</sup> HANSEN, R. Philipp Melanchthon, s. 260.

## Závěr

Předkládaná práce je jakýmsi úvodem do té části Lutherovy korespondence, v níž se autor věnuje popisu dění kolem své osoby. Mým cílem bylo zachytit první roky německé reformace pohledem člověka, který do značné míry nevědomky a nechtíc uvedl do pohybu obrovský řetězec událostí, v jejichž centru sám stál, někdy udiveně, většinou odhodlaně, někdy vystrašeně, jindy nezvratně přesvědčený o své pravdě.

Když se badatel pracně prokouše stohy Lutherova díla, lepších i horších textů, najde skutečné perličky. Jeho obrovská korespondence je velmi pestrá, Luther byl inteligentním pozorovatelem, bravurně ovládal zkratku, ve stručnosti dokázal vyjádřit podstatu problému tak, jak ji sám viděl, naopak mnohdy byl velmi sdílný a zacházel ve svém vyprávění do detailů. Mnohdy byl vtipný, laskavý, nadšený, jindy zase nanejvýš rozčilený, dotčený, uražený. Upřímnost míchal s vykalkulovanou přetvářkou. Vzhledem k tomu, že Luther mnohdy popisoval stejnou situaci v několika listech adresovaných několika různým lidem, lze tyto verze jeho výkladů srovnávat a tím rozšířit poznání o jeho reflexích oplynulých skutečností.

Rozbor jeho korespondence je sondou do jeho nanejvýš angažovaného vnímání bouřlivých událostí let 1517 až 1530, od roku 1530, kdy se z něho stal "starý Luther", jeho listy dokumentují spíše postupující rezignaci na okolní dění a únavu ze života. Jeho korespondence sama takřka stačí k tomu, aby s její pomocí bylo možné zrekonstruovat celou Lutherovu biografii a velmi dobře poznat jeho povahu a myšlení, strukturu jeho argumentace, jeho jazyk.

Luthera, který sám na mnoha místech zdůrazňoval, že na něm samém nezáleží, že na sebe nechce upozorňovat, že nechce, aby se evangelíci nazývali jeho jménem a podobně,

rozhodně nelze považovat za skromného tichého člověka, který by o sobě nechtěl mluvit. Naopak, Luther byl mimořádně výřečný, sám o své osobě mluvil často a s potěšením, zopakujme, že jeho spis *De votis monasticis* je jednou z prvních autobiografií vůbec.

Jeho Řeči od stolu byly určitým představením pro studenty, kteří ho poslouchali s obrovským respektem a po celou dobu si pilně zapisovali poznámky. Ačkoli Luther sám se o vydání těchto zápisků nijak nezasloužil, rozhodně by nebyl proti. Sám fakt, jak dlouho tato sezení ve vlastním soukromí pořádal a kolik svých žáků k nim zval a samozřejmě suma jeho projevů, která touto cestou vznikla, ukazuje na jeho zálibu v prezentaci vlastních názorů, zážitků a poznatků a na radost, jakou mu působilo jejich sdílení. Míra, s jakou Martina rozčilila skutečnost, že Georg Spalatin zadržoval jeho spisy sepsané na Wartburgu, tuto tezi jen potvrzuje.

Korespondence Philippa Melanchthona, stejně bohatá jako Lutherova, je bohužel po osobní stránce o mnoho skoupější. Jak byl Martin Luther extravertní, natolik se Philipp jeví ze své korespondence jako introvert, který o své vlastní osobě nemluvil, pokud to nepovažoval v dané souvislosti za bezpodmínečně nutné. Tato skutečnost je hlavním důvodem, proč je jeho korespondenci v předkládané práci věnována mnohem menší pozornost. Ačkoli jeho listy jsou přinejmenším stejně tak informativní jako Lutherovy a v otázkách organizačních dokonce nesrovnatelně hodnotnější, na osobní notu hraje Melanchthon jen minimálně. V ich-formě píše minimálně a jakkoli jsou jeho zprávy vyčerpávající, vlastního hodnocení se ve většině případů zcela zříká.

Melanchthon, jehož dílo považuji pro vývoj německé reformace za stejně důležité jako Lutherovo, tak kvůli svým

dopisům zůstává nadále osobou skrytou za Lutherovými nepřehlédnutelnými zády a Lutherovým zvučným hlasem, navzdory své práci, své systematičnosti a své vůdčí roli, již zastával po celou řadu let. Byl jakoby překřičen.

Znalosti, které nám dává ta část korespondence, na níž byla tato práce postavena, jsou dílčí a týkají se jednotlivostí v životě Martina Luthera a Philippa Melanchthona, jejich postřehů, reakcí, popisů, reflexí událostí a osob, jež je obklopovaly.

Stěžejním poznatkem, který bych na závěr této práce ráda zdůraznila, je především hluboká lidskost, která z Lutherových listů doslova číší. Představuje unikátní kombinaci nejhlubší zbožnosti a zároveň ostré racionality, absolutní poslušnost a pokoru vůči světovému řádu a současně jasné rebelství, neochvějné přesvědčení o vlastní pravdě a pochyby o smyslu a legitimitě toho, co se stalo či děje. To vše Luther ještě kořenil svou ironií, smyslem pro humor, ale také bezmezným vztekem a nadávkami a šílenstvím, které dnešní čtenář chápe jako volající po odborné pomoci.

Philipp Melanchthon tuto smršť decentně doplnil svými střízlivými podrobnými zprávami a je tak spolehlivým svědkem dění v německých evangelických kruzích v 1. polovině 16. století.

Mozaika, která vzniká spojením těchto pramenů nabízí další spoustu možností ke studiu a tato práce má představovat jednu z možných variant, jak s nedocenitelným materiálem naložit.
