**Posudek na diplomovou práci Kateřiny Brdlíkové**
**Rozhodující momenty dějin luterské reformace v korespondenci Martina**
**Luthera a Philipa Melanchthona**

UK FF, Ústav světových dějin, Seminář středověkých dějin, Praha 2011,

109 stran

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl prezentovat a částečně analyzovat počátky luteránské reformace, a to na základě korespondence a zachycených výroků dvou hlavních postav hnutí – Martina Luthera a Philipa Melanchthona. Chronologicky koncipovaný text se soustřeďuje na období vymezené Lutherovým vystoupením ohledně odpustkové problematiky (1517) a Augsburským sněmem (1530), čemuž odpovídá i dělení na 6 hlavních kapitol. Diplomantka postupovala především skrze primární zdroje a odbornou literaturu využila spíše k propojení jednotlivých částí práce do kompaktního a logicky provázaného celku.

Tematika protestantské reformace představuje v rámci teologického i historického bádání poměrně hojně akcentovanou oblast zájmu, což poněkud ztěžuje možnosti hledání originálních témat a přístupů. Kateřina Brdlíková přesto dokázala svoji vlastní cestu nalézt a pokusila se ukázat počáteční fázi luteránské reformace skrze osobní vyjádření hlavního představitele hnutí Martina Luthera. Využila přitom poměrně specifickou část Lutherových písemností – korespondenci, kterou doplnila tzv. Hovory u stolu, Lutherovými výroky, které si zaznamenali jeho žáci a přátelé. Zvolený postup tak nutně představuje značně subjektivní pohled na historii vytváření reformačních procesů, čehož si je ovšem studentka vědoma a v naprosté většině případů si uchovává kritický a objektivní odstup.

Kladem hodnocené práce bude bezpochyby velmi dobrá znalost a zhodnocení korespondence Martina Luthera, a to včetně kvalitních překladů z němčiny. Studentka se nesnažila o postihnout problematiku v celé jeho šíři, jako spíše o doplnění známých skutečností o výpověď přesně vymezené oblasti pramenů. Nemusela se přitom obávat „sejít z cesty“, neboť většina i detailních otázek byla již historickou vědou zodpovězena. Samozřejmě zůstává otázkou, zda by nebylo vhodné některé oblasti ještě rozšířit, jednak tematicky, jednak kvantitativně. Především příspěvek Melanchtona byl poněkud upozaděn, i když vymezení práce slibovalo rozsáhlejší pohled do osobního myšlenkového světa tohoto muže, který neměl na konstitutivní prvky reformace vždy stejné názory jako jeho starší kolega Luther. Rovněž využití odborné literatury bych očekával přece jen významnější, zejména s ohledem na detailní a pečlivý rozbor zdrojů, který studentka poskytla v úvodu práce. Tyto moje poznámky představují však spíše námět k zamyšlení než kritiku.

Lze konstatovat, že předkládaná diplomová práce je s ohledem na zvolenou metodu přístupu poměrně kvalitním počinem, který především prokazuje schopnost diplomantky pracovat s materiály primární povahy (množství citací proto nevnímám jako zásadní problém). Rozebrané texty jsou v hlavních liniích výstižně shrnuty a analyzovány, což umožňuje jednotlivé kapitoly uspořádat do přehledného pohledu na vývoj luteranismu skrze osobní angažmá jeho hlavního představitele – Martina Luthera. Svojí odbornou i formální úrovní práce vyhovuje nárokům kladeným na diplomovou práci a je možno ji doporučit k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně až velmi dobře, v závislosti na kvalitě obhajoby.

V Praze 1. září 2011

PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Ph. D., Th.D.